
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2021/Nr. 070 
Tag der Veröffentlichung: 1. September 2021 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Zweite Satzung zur Änderung der 

Fachprüfungs- und Studienordnung 

für den Masterstudiengang 

Food Quality and Safety 

an der Universität Bayreuth 

vom 20. Juli 2021 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende Änderungssat-

zung: 

§ 1 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang Food Quality and Safety an der 

Universität Bayreuth vom 5. Juni 2020 (AB UBT 2020/037), die durch Satzung vom 30. Juni 2020 (AB UBT 

2020/041) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:  

1. In § 1 Abs. 2 Satz 1 werden die Wörter „und zum Sommersemester“ gestrichen. 

2. In § 3 Abs. 2 werden folgende Sätze 5 und 6 angefügt: 

„5Der Praktikumsbericht ist unbenotet und wird von der Prüferin oder dem Prüfer nach dem 

Schema „bestanden“ bzw. „nicht bestanden“ bewertet. 6Es gelten die Wiederholungsregelungen 

von § 15 der APSO-LEG entsprechend.“ 

3. In § 4 Abs. 2 wird folgender Satz 4 angefügt: 

„4Für die Feststellung der Anerkennungsfähigkeit von in- und ausländischen Abschlüssen gilt Art. 

63 BayHSchG.“ 

  



Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang  
Food Quality and Safety an der Universität Bayreuth vom 20. Juli 2021 ...................................................................................... 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

4. Die Tabelle im „Anhang 1: Module, Leistungspunkte und Prüfungen“ wird wie folgt gefasst: 

„(Modul-)Bereich 
Module LP Prüfung 

A Biology and Biochemistry of Food   

Food Microbiology 6 
Portfolio: 

Klausur/ mündliche Prüfung (70%), 
Protokoll (30%) 

Crop Plant and Animal Biology 7 

Portfolio: 
Klausur/ mündliche Prüfung (50%), 
Protokoll (30%), Präsentation/ Essay 

(20%) 

Summe (Modul-)Bereich A 19  

B Human Biology   

Nutrition Physiology and Immunology 6 

Portfolio: 
Klausur/ mündliche Prüfung (50%), 
Protokoll (30%), Präsentation/ Essay 

(20%) 

Summe (Modul-)Bereich B 6  

C Food Chemistry   

Chemical Food Analysis 6 
Portfolio: 

Klausur/ mündliche Prüfung (70%), 
Protokoll (30%) 

Food Metabolome and Toxicology 6 

Portfolio: 
Klausur/ mündliche Prüfung (50%), 
Protokoll (30%), Präsentation/ Essay 

(20%) 

Summe (Modul-)Bereich C 6  

D Data Science/ Information Technology/ 
Statistics 

  

Data Analysis and Statistics 6 Klausur 

Summe (Modul-)Bereich D 6  

E Law   

Introduction to Law and Food Law 5 
Klausur/ Präsentation/ Hausarbeit/ 

mündliche Prüfung 

Food Safety and Risk Management Law  5 
Klausur/ Präsentation/ Hausarbeit/ 

mündliche Prüfung 



Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang  
Food Quality and Safety an der Universität Bayreuth vom 20. Juli 2021 ...................................................................................... 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

„(Modul-)Bereich 
Module LP Prüfung 

Food Trade Law 4 
Klausur/ Präsentation/ Hausarbeit/ 

mündliche Prüfung 

Food Quality and Food Authenticity Law 4 
Klausur/ Präsentation/ Hausarbeit/ 

mündliche Prüfung 

Summe (Modul-)Bereich E 18  

F Management   

Food Quality Management 5 
Portfolio: 

Klausur (60%), semesterbegleitende 
Aufgaben (40%) 

Food Supply Chain Management 5 
Portfolio: 

Klausur (60%), semesterbegleitende 
Aufgaben (40%) 

Summe (Modul-)Bereich F 10  

Multidisciplinary Training 10 Bericht/Präsentation 

Mandatory Internship (Praktikum) 15 Praktikumsbericht (unbenotet) 

Masterarbeit 30 Masterarbeit 

SUMME 120“  

5. Der Anhang 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Nr. 2 Satz 2 werden die Wörter „Professorinnen und Professoren (Art. 2 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 

Bayerisches Hochschulpersonalgesetz)“ durch die Wörter „Hochschullehrerinnen und Hoch-

schullehrer (Art. 2 Abs. 3 Satz 1 Bayerisches Hochschulpersonalgesetz)“ ersetzt. 

b) Nr. 3.1 wird wie folgt geändert: 

aa) Satz 1 wird wie folgt gefasst: 

 „1Das Eignungsverfahren wird einmal jährlich jeweils zum Wintersemester durchge-

führt.“ 

bb) Die Sätze 3 und 4 werden wie folgt gefasst: 

„3Der Online-Zulassungsantrag muss für das jeweils folgende Wintersemester bis zum 

15. Juni eines Studienjahres elektronisch bei der Universität Bayreuth eingegangen sein 

(Ausschlussfrist). 4Unterlagen gemäß Nr. 3.2.3 können bis zum 15. Juli nachgereicht wer-

den.“ 

cc) Der bisherige Satz 5 wird aufgehoben. 



Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang  
Food Quality and Safety an der Universität Bayreuth vom 20. Juli 2021 ...................................................................................... 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

c) Nr. 5.2.1 Satz 4 wird wie folgt geändert: 

aa) In Buchst. a wird die Zahl „5“ durch die Zahl „10“ ersetzt. 

bb) In Buchst. c wird die Zahl „10“ durch die Zahl „5“ ersetzt. 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 21. Juli 2021 in Kraft. 2Abweichend von Satz 1 gelten § 1 Nr. 5 Buchst. b Buchst. 

bb und cc sowie Buchst. c erstmals für Studienbewerberinnen und Studienbewerber, die sich ab dem 

Sommersemester 2022 bewerben. 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 14. Juli 2021 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 19. Juli 2021, Az. A 3307/10 - I/1. 

Bayreuth, 20. Juli 2021  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 20. Juli 2021 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 20. Juli 2021 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 20. Juli 2021. 

Bayreuth, 20. Juli 2021  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 


	§ 1
	§ 2

